

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	86.185.450,0	13.754.143,5	13.130.255,5
Receitas Tributárias	6.751.700,0	843.684,7	697.937,5
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	350.000,0	945,8	1.103,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	4.236.000,0	511.975,5	428.163,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	300.000,0	42.446,7	16.436,1
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.365.000,0	192.268,4	172.590,9
Outras Receitas Tributárias	500.700,0	96.048,3	79.643,9
Receita de Contribuição	7.730.000,0	1.081.274,2	982.450,8
Receita Previdenciária	6.905.000,0	959.035,4	845.283,8
Outras Receitas de Contribuições	825.000,0	122.238,8	137.167,0
Receita Patrimonial Líquida	137.642,0	23.164,2	12.138,1
Receita Patrimonial	1.215.692,0	291.462,4	225.268,2
(-)Aplicações Financeiras	1.078.050,0	268.298,2	213.130,1
Transferências Correntes ¹	69.192.160,0	11.587.399,4	11.048.904,5
Cota Parte FPM (80%)	10.736.960,0	2.039.315,7	1.874.899,1
Cota Parte ICMS (80%)	30.996.200,0	4.660.744,7	4.625.472,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	96.000,0	16.125,9	16.430,9
Convênios	375.000,0	107.931,7	90.029,8
Outras Transferências Correntes	26.988.000,0	4.763.281,4	4.442.072,1
Demais Receitas Correntes	2.373.948,0	218.621,0	388.824,6
Dívida Ativa	265.598,0	34.323,6	24.290,1
Diversas Receitas Correntes	2.108.350,0	184.297,4	364.534,5
RECEITAS DE CAPITAL (II)	715.400,0	2.998.643,6	561.295,3
Operações de Crédito (III)	1.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	25.000,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	689.400,0	2.998.643,6	561.295,3
Convênios	599.900,0	2.998.643,6	561.295,3
Outras Transferências de Capital	89.500,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	689.400,0	2.998.643,6	561.295,3
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	86.874.850,0	16.752.787,1	13.691.550,8

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	82.367.917,0	19.901.500,8	25.594.799,3	9.814.115,6	10.473.749,1
Pessoal e Encargos Sociais	52.719.103,5	10.887.516,5	11.927.259,6	7.718.194,5	8.258.254,2
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	29.648.813,5	9.013.984,3	13.667.539,8	2.095.921,1	2.215.494,9
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	82.367.917,0	19.901.500,8	25.594.799,3	9.814.115,6	10.473.749,1
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.693.183,0	7.814,7	17.685,6	1.798,0	0,0
Investimentos	4.693.183,0	7.814,7	17.685,6	1.798,0	0,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	4.693.183,0	7.814,7	17.685,6	1.798,0	0,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	917.800,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	87.978.900,0	19.909.315,5	25.612.484,9	9.815.913,6	10.473.749,1
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-1.104.050,0	-3.156.528,4	-11.920.934,1	6.936.873,5	3.217.801,7
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	-1.033.465,1

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.